
                                             Dějepis práce od 11. 5 do 15. 5  

Děti,  

posílám práci na tento týden. Podíváme se na průběh a důsledky třicetileté války. Příště 

už se pomalu podíváme na dění v Evropě po válce. K zápisu ještě přikládám videa, na 

která se podívejte. Můžete si také přečíst o královně Kristýně, která milovala umění, a 

odnesly to rudolfínské sbírky v Praze. Na procvičení posílám test, jak si pamatujete 

Přemyslovce. Budu ráda, když mně napíšete, jak jste na tom  

 

 

Informace k učivu: 

Učebnice str. 149-151 

Videa k učivu:   

https://www.youtube.com/watch?v=P-jBgStLNTs – Třicetiletá válka  

https://www.youtube.com/watch?v=EtUrCgcefTk – Albrecht z Valdštejna  

https://www.youtube.com/watch?v=lnfsK8j5rec – Jan Amos Komenský  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=P-jBgStLNTs
https://www.youtube.com/watch?v=EtUrCgcefTk
https://www.youtube.com/watch?v=lnfsK8j5rec


Průběh třicetileté války  

  Proti sobě bojovali Habsburkové x Nizozemí, Anglie, Dánsko a protestantská 

knížata Svaté říše římské, Švédsko a Francie.  

 Habsburkové vítězili díky výbornému vojevůdci Albrechtovi z Valdštejna. 

 Ve 30. letech 17. století Habsburkové nebyli již tak úspěšní, protože se do boje přidalo 

Švédsko. 

 V poslední fázi války se přidala Francie, která byla znepokojena mocí Habsburků → 

vyrovnání sil. 

 Švédové se dostali do Prahy a vyrabovali rudolfinské sbírky. 

 Nekrvavější bitvou třicetileté války byla bitva u Jankova.  

 Válka skončila v roce 1648 VESTFÁLSKÝM MÍREM.  

Důsledky války: 

Pro české země 

 Probíhala rekatolizace- jediné povolené vyznání bylo katolické.  

 Habsburkové měli český trůn dědičný. 

 Stavy nemohly zasahovat do vládnutí.  

 Zrovnoprávnění němčiny s češtinou. 

 Obrovská vlna emigrace – české země přišly asi o 30 000 vzdělanců a politiků 

– nejslavnější z nich byl JAN AMOS KOMENSKÝ.  

Celkově: 

 Francie se stala evropskou velmocí  

 Zemřelo mnoho lidí  

 Upadalo zemědělství, řemesla, obchod- vylidnila se města  

 

 

Albrecht z Valdštejna   

                                    Jan Amos Komenský 









 

 







 


